
 CITTA’ DI VILLADOSSOLA   Originale (M.V.)

 PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO – OSSOLA   
            
           SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO   

           

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

Geom. Barbetta Giordano 

N. 234 DEL 12/10/2020 
  

OGGETTO: Lavori di riqualificazione della viabilità con recupero dell'area urbana della Chiesa del Piaggio - Codice CUP: 
I83D18000120005 - Codice CIG: 8363860B9B - Aggiudicazione all'impresa AIROLDI S.R.L. con sede a Busto Arsizio 
(VA).             

� Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
� Visto lo Statuto del Comune;  
� Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016; 
� Visto il Regolamento Comunale per le procedure di affidamento dei contratti pubblici (Delibera di G.C. n. 64/2020) 

⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔ 
Premesso che: 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 08.06.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di “Riqualificazione della viabilità con recupero dell’area urbana della Chiesa del Piaggio” redatto dai tecnici 
incaricati Dott. Ing. Andrea Bonacci dello studio tecnico Ingeoart Srl e Arch. Francesco Sarazzi per l’importo 
complessivo di Euro 344.000,00; 

• L’opera è finanziata in parte con fondi propri comunali, prevista alla voce 8260.40.1 RRPP (Euro 264.000,00), 
ed alla voce 6130.16.1 (Euro 27.000,00) del bilancio 2020 ed in parte da Acqua Novara VCO dove non è stata 
prevista voce di bilancio in quanto, ai sensi della dell’art. 2 della convenzione stipulata in data 02.07.2020, è 
prevista la fatturazione diretta dove Acqua Novara VCO pagherà la/e fattura/e direttamente al creditore; 

• In data 22 maggio 2020 prot. 4557 è stato pubblicato, sul sito istituzionale di questo Comune, l’avviso 
pubblico esplorativo (indagine di mercato) di selezione degli operatori economici per invito mediante 
procedura negoziata, previa valutazione di dieci preventivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

• Entro il termine stabilito, 22 giugno 2020 ore 12:00, sono pervenute le istanze di manifestazione d’interesse 
di n. 108 operatori economici, come da elenco approvato nel Verbale di sorteggio pubblico contraddistinto 
come “Allegato A”; 

• Come previsto dall’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, il numero minimo da invitare alla 
procedura di affidamento diretto è di n. 10 candidati; 

• Con Verbale di sorteggio pubblico del 25 giugno 2020, la Commissione decide di predisporre ed approvare un 
elenco di 10 operatori economici, accreditati tramite istanze di partecipazione, che hanno manifestato il 
proprio interesse ad essere invitati, selezionati a seguito di sorteggio; 

• Con lettera prot. 6195 del 09.07.2020 sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici 
tramite la piattaforma TRASPARE – Comune di Villadossola: 

1. IVIES S.P.A. 

2. BORGAZZI VITTORIO 

3. SOVESA S.R.L. 

4. AIROLDI S.R.L. 

5. IMPRESA PRINI S.R.L. 

6. CABRINI ALBINO S.R.L. 

7. GODINO SCAVI S.R.L. 

8. DEFABIANI S.R.L. 

9. ELIS S.R.L. 

10. BENDOTTI SRL 

• Dall’espletamento della procedura telematica e dal verbale di gara, generato tramite il sistema della 
piattaforma TRASPARE – Comune di Villadossola, risulta aggiudicataria dei lavori di cui all’oggetto la ditta 
Airoldi srl con sede a Busto Arsizio, che ha praticato un ribasso del 23,23% sull’importo a base d’asta di Euro 
230.514,01 per un importo totale di Euro € 176.965,61, cui vanno aggiunti € 6.000,00 per gli oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 182.965,61; 

• Sono stati acquisiti agli atti il D.U.R.C., il certificato del Casellario Giudiziale, la Certificazione Misure di 
Prevenzione e attraverso la piattaforma AVCpass l’estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle 
imprese ANAC; 

• Viste le giustificazioni analitiche sull’offerta anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6) del D.Lgs. n. 
50 del 16 Aprile 2016 e s.m.i. richieste in data 04.08.2020 e acquisito in parere favorevole di congruità del 
progettista e direttore lavori; 



Visti: 

• L´art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 

• L’ art 183 del D. Lgs 267/00 e il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n 29 
del 27.06.1996, in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• Il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di aggiudicare, a seguito della procedura effettuata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50 del 
18 Aprile 2016, i lavori di “Riqualificazione della viabilità con recupero dell’area urbana della Chiesa del Piaggio” 
all’impresa AIROLDI S.R.L. con sede in Via Marco Polo n. 10 – Busto Arsizio (VA) – Partita Iva 03016030128, che 
ha offerto il prezzo di Euro € 176.965,61 a cui vanno aggiunti € 6.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso), per un totale complessivo di € 182.965,61; 

2) Di dare atto che la spesa complessiva pari a Euro 201.262,17 I.V.A. 10% inclusa è imputata come segue:  
- Euro 194.756,25 alla voce 8260.10.1 RR.PP. (imp. 790/19); 
- Euro 6.505,92 alla voce 6130.16.1; 

3) Di approvare il verbale di gara allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4) Di dare atto che la stipula del contratto avverrà in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 192 del D.Lgs. del 
18.08.2000, n. 267, richiamando le principali clausole contenute negli atti progettuali in particolar modo nel 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

5) Di dare atto che la ditta in oggetto si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010. 

6) Di dare atto che il codice univoco IPA per la fatturazione elettronica è UF4TMV. 
⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔⇔ 

XXX 
 

Responsabile del Procedimento: Geom. Giordano Barbetta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Segue determinazione n. 234 del 12/10/2020 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
 Geom. Barbetta Giordano  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Dott.ssa Petrò Alessandra 
 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi 

a partire dal 11/11/2020 

lì, 11/11/2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 Dott.ssa Munda Fernanda  

 

 

  
 
 
 

 
 

 

 

 


